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SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE 
VITI 2015 
(Vlerat ne ALL) 

1. PASQYRA E SITUATES FINANCIARE 

A AKTIVET 

I Aktivet Afatshkurtra 

1 Mjete monetare 

2 
Dervative dhe aktive financiare te mbajtura per 
tregtim 

a) Derivati vet 
b) Akti vet e mbajtura per tregtim 

Totali 
3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra 
a) Llogari I Kerkesa te arketueshme 
b) Llogari I Kerkesa te tjera te arketueshme 
c) lnstrumente te tj era borxhi 
d) lnvestime te tjera fin anciare 

Totali 
4 Inventari 
a) Lendet e para 
b) Prodhim ne proces 
c) Produkte te gatshme 
d) Mallra per rishitje 
e) Parapagesa per fumizime 

Totali 
5 Aktivet biologjike afatshkurtra 
6 Aktivet afatshkurtra te mbajtura per shit_je 
7 Parapagimet dhe sh_l)_enzimet e shtyra 

AKTIVET TOT ALE AFATSHKURTRA 

II Aktivet Afatgjata 

1 Investimet financiare afatg_jata 

a) 
Aksione dhe pjesmanje te tj era ne nj esi te kontrolluara 
(vetem per pasqyrat fin anciare te pakonsoliduara) 

b) Aksione dhe investime te tjera ne pj esemarrje 
c) Aksione dhe letra te tj era me vlere 
d) Ll ogari I Kerkesa te arketueshme afatgjata 

Totali 
2 Aktive afatg_jata materiale 
a) Toka 
b) Ndertesa (minus amortizimi) 
c) Makineri dhe paisje (minus amortizmi) 

d) 
Aktive te tj era afatgjata materi ale (me vlere kontabel te 
mbetur) 
Totali 

3 Aktive biolog_jike afatg_jata 
4 Aktivet afatgjata jomateriale 
a) Emri i mire 
b) Shpenzimet e zhvillimit 
c) Akti ve te tjera afatgjata jomateriale 

Totali 
5 Kapitali aksionar i papaguar 
6 Aktive te tjera afatg_jata (ne proces) 

TOT ALI AKTIVEVE AFATGJATA 

TOT ALI AKTIVEVE 

Viti Ushtrimor 
Shenime 

2015 

-

-

-

-

-

1.000 

1.000 
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B PASIVET DHE KAPITALI 

I Pasivet Afatsbkurtra 

1 Dervativet 
2 Huamarrjet 
a) Huat dhe obligacionet afatshkurtra 
b) Kthimet I ripagesat e huave afatgjata 
c) Bono te konvertueshme 

Totali 
3 Huat dbe parapagimet 
a) Te pagueshme ndaj fumitoreve 
b) Te pagueshme ndaj punonjesve 
c) Detyrimet tatimore 
d) Hua te tjera 
e) Parapagimet e arketuara 

Totali 
4 Grandet dbe te ardburat e sbtyra 
5 Provizionet afatsbkurtra 

TOT ALI I PASIVEVE AFATSHKURTRA 

II Pasivet Afatgjata 

1 Huat afatgjata 
a) Hua , bono dhe detyrime nga qeraja financiare 
b) Bonot e konvertueshme 

Totali 
2 Huamarrje te tjera afatgjata 
3 Provizionet afatgjata 
4 Grandet dbe te ardburat te shtyra 

TOTALIIPASIVEVE AFATGJATA 

TOT ALI I PASIVEVE 

III Kapitali 

1 Aksionet e pakices (vetem per pasq.fin.te kosoliduara) 

2 
Kapitali qe i perket aksionereve te shoqerise meme 
(perdoret vetem per pasq.fin.te kosoliduara) 

3 Kapitali aksionar 
4 Primi i aksionit 
5 Njesite ose aksionet e tbesarit ( negative) 
6 Rezerva statusore 
7 Rezerva ligjore 
8 Rezerva te tjera 
9 Fitimet e pasbperndara 
10 Fitimi (humbja) e vitit financiar 

TOT ALI I KAPIT ALIT 

TOT ALI I PASIVEVE DHE KAPITALIT 

Viti Usbtrimor 
Sbenime 

2015 

-
10 -

11 -

12 -
13 -

-

-

-

14 1.000 

1.000 

1.000 
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2. P ASQYRA E TE ARDHURA VE GJITHEPERFSHIRESE 

P E RSH K RIM I 
Viti Ushtrimor 

N.r. Shenime 
2015 

1 Shitjet neto 
2 Te ardhura te tjera nga veprimtarite shfrytezimit 

3 Ndryshimet ne inventarin e p.gatshme dhe p. proces 

4 
Puna e kryer nga njesia ekonomike raportuese per 
qellimet e veta dhe e kapitalizuar 

5 Mallra , lendet e para dhe sherbimet 
6 Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit 
7 Sh_l)_enzime te personelit 
a) Pagat 
b) Shpenzimet e sigurimeve shoqerore 
c) Shpenzimet per pensionet 
8 Renia ne vlere (zhvleresimi) dhe amortizimi 

Fitimi (humb.ia) nga veprimtarite e shfrytezimit 

1 
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e 
kontrolluara 

2 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesmanjet 

3 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 

a) Te ardhurat dhe shpenzimetjinanciare nga investime te 
tjerafinanciare afatr;data 

b) Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesi 
c) Fitimet (humbjet) n~;a kursi i kembimit 

d) Te ardhurat dhe shpenzime te tjera jinanciare 

Fitimi ( humbja) para tatimit 

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 15 % 

Fitimi ( humb.ia) neto e vitit financiar 

~i. 
Administratori 

-

-

-

-

-
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3. PASQYRA E FLUKSIT TE MJETEVE MONETARE 1 

N.r. PE RSH KR I M I Shenime 

A Fluksi parave nga veprimtarite e shfrytezimit 

I Parate e arketuara n_ga klientet 

2 Parate e paguara ndaj fumitoreve dhe punonjesve 

3 Parate e ardhura nga veprimtarite 

4 lnteresi i paguar 

5 Tatim fitimi i paguar 

Para.ia neto nga veprimtarite e shfrytezimit 

B Fluksi i parave nga veprimtarite e investuese 

Bleija e kompanise se kontrolluar X se kontrolluar minus 
I _parate e arketuara 

2 Blerja e aktiveve afatgjata 

3 Te ardhura ng_a shitja e aktiveve afatgajte 

4 Interesi i arketuar 

5 Dividendet e arketuar 

Paraja neto, e perdorur ne aktivitetet investuese 

c Fluksi i parave nga aktivitetet financiare 

I Te ardhura nga e~etimi i kapitalit aksionar 

2 Te ardhura nga huamanje afatgjata 

3 Pagesat e detyrimeve te qirase financiare 

4 Dividende te paguar 

Para neto e perdorur ne veprimtarite financiare 

Rrit.ia I (renia) neto e mjeteve monetare 

Mjete monetare ne fillim te periudhes kontabel 

M_jete monetare ne fund te periudhes kontabel 

Viti UShtrimor 

2015 

1 Pasqyra e Flukseve te Mjeteve Monetare eshte pergatitur sipas metodes indirekte. 
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4. PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL 

Kapitali aksionar 

Fitimi neto per periudhen kontabel -

Dividendet e paguar -
Rritje e rezerves kapitalit -

Emetimi i aksioneve 1.000 

Pozicioni me 31 Dhjetor 2015 1.000 

Primi i 
aksioni t 

-

-
-

-

-

Aksione te Rezerva statusore 
thesarit dhe ligjore Fitim i pashpemdare Totali i Kapi taleve te veta 

- - - -

- -

- - - -

- - - 1.000 

- - - 1.000 
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5. INFORMACIONE TE PERGJITHESHME 

Shoqeria "BFI Trade shpk " eshte themeluar si nje shoqeri me pergjegjesi te kufizuar me date 15 Dhjetor 
2015 dhe eshte regjistruar ne Qendren Kombetare te Regjistrirnit ne regjistrin e shoqerive tregtare me date 17 
Dhjetor 2015, me kapital te nenshkruar prej 1.000 Leke. Aksioner i vetem i shoqerise eshte shoqeria Balfin 
sh.p.k e cila zoteron 100% te aksioneve me vlere nominale 1.000 Leke. Veprimtaria e shoqerise rregullohet 
sipas dispozitave perkatese te Ligjit nr. 9901 date 14.04.208 "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare", nga statuti i 
saj dhe legjislacioni shqipetar ne fuqi per tatimet dhe taksat. 

Objekti: Bleije, shitja, shkembimi dhe tregtimi i mineraleve dhe mallrave te tjere te ndryshem industrial, me 
shumice dhe pakice, Brenda dhe jashte vend it. 
Certifikimi tatimor: NIPT L52417021B 
Forma juridike e shoqerise: Shoqeri me pergjegjesi te kufizuar 
Adresa e selise : Rruga Dervish Hima, Pallati Ambasador3 , Kati i I, Apartamenti 3, Njesia Bashkiake Nr. 2 

Nurnri i punonjesve me date 31 Dhjetor 2015 ka qene 1 punonjes 

Administratori i shoqerise eshte z. Engjeljan Radovani. 

6. BAZA E PREGATITJES SE PASQYRAVE FINANICIARE 

Shoqeria i mban te dhenat e kontabilitetit dhe publikon pasqyrat e saj financiare te vi tit 2015 ne baze te 
Standardeve Kombetare te Raportimit Financiar ("SKK"), te shpallura me Urdherin e Ministrit te Financave Nr. 
4292 date 15 .06.2006 dhe ne perputhje me Ligjin mbi kontabilitetin no: 9228 date 29 Prill 2004 " Per 
Kontabilitetin dhe pasqyrat financiare", i ndryshuar. 
Pasqyrat finaciare jane pergatitur ne baze te kostos historike. 
Pasqyrat financiare te Shoqerise jane pergatitur ne Lek shqiptar ("Leke"), e cila eshte edhe monedha kryesore e 
mjedisit ekonomik, ku operon Shoqeria. Shifratjane te rrumbullakosura ne Leke. 
Ak:tivet financiare dhe detyrimet financiare jane te kompensuara dhe shumat neto raportohen ne pasqyren e 
pozicionit financiar vetem kur kate drejte ligjore per t'i kompensuar shumat e njohura dhe ka nje perpjekje per 
t ' i vendosur ne baze neto, ose per realizimin e aktiveve dhe shlyerjen e detyrimeve njekohesisht. Te ardhurat 
dhe shpenzimet nuk jane te kompensuara ne pasqyren e te ardhurave gjithperfshirese pasi nuk kerkohet ose 
lejohet nga ndonje standard i kontabilitetit ose interpretim, dhe ndonje politike kontabel e Shoqerise. 

7. GJYKIMET, VLERESIMET DHE SUPOZIMET KONTABEL TE RENDESISHME 

Pergatitja e pasqyrave financiare ne perputhje me SKK kerkon qe Drejtirni te beje disa gjykime, vleresime dhe 
supozime, te cilat ndikojne ne aplikimin e politikave kontabel dhe ne raportimin e vlerave te aktiveve, 
detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund te ndryshojne nga ato te vleresuara. 
Vleresimet dhe supozimet theme1ore rishikohen ne menyre te vazhdueshme. Rishikimet e vleresimeve kontabel 
njihen ne periudhen ne te cilen vleresimi kryhet dhe ne ndonje periudhe te ardhshme, ne te cilen ato ndikojne. 
Informacioni mbi elemente te rendesishem ne vleresimin e pasigurive dhe gjykimeve kritike per aplikimin e 
po1itikave kontabel qe kane efekt te rendesishem ne vlerat e njohura ne pasqyrat financiare jane paraqitur me 
poshte. 

Percaktimi i vleres se drejte 
Nuk ka politika te rendesishme kontabel te adoptura nga Shoqeria te cilat kerkojne percaktimin e vleres se 
drejte, per aktivet dhe detyrimet financiare dhe jo financiare. VIera e drejte eshte percaktur per qellime te 
informacioneve shpjeguese te bazuara ne metodat e meposhtme. Kur jane te aplikueshme, informacione rreth 
supozimeve te bera ne percaktimin e vleres se drejte paraqiten ne shenimet specifike te aktiveve ose detyrimeve. 

Tatimi mbi fitimin 
Shoqeria eshte subjekt i tatimit mbi fitimin ne Shqiperi. Nje gjykim i rendesishem eshte kerkuar per te 
percaktuar vlerat e tatim fitimit te shtyre. Ka transaksione dhe llogaritje per te cilat percaktimi perfundimtar i 
tatimit eshte i pasigurte. Shoqeria njeh detyrimet per yeshtjet e parashikuara tatimore te auditimit bazuar ne 
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vleresimin nese do te kete shtesa ne takse. Kur rezultati perfundimtar tatimor ndryshon ne menyre te 
rendesishme me shumat te cilat kane qene regjistruar fillimisht, diferenca te tilla do te ndikojne ne tatim fitimin 
aktual dhe te shtyre dhe detyrimet ne periudhen ne te cilen eshte bere nje vleresim i tille 

8. POLITIKA TE RENDESISHME KONT ABEL 

(a) Transaksionet ne monedhe te huaj 

Rregjistrimet kontabel te njesise jane te pergatitura ne Leke Shqiptar, e cila eshte edhe monedha kryesore e 

mjedisit ekonomik ne te cilen operon shoqeria. 

Gjate pergatitjes se pasqyrave financiare, transaksionet ne monedhe te ndryshme nga monedha funksionale 

(monedha te huaja) rregjistrohen me kursin e kembimit te dates se transaksionit. Ne fund te r;do periudhe 

raportuese, mjetet monetare ne monedhe te huaj rivleresohen me kursin e dates se raportirnit qe eshte kursi i 

kembimit te Bankes se Shqiperise me 31.12.2015, 1 Euro me 137.28 Leke dhe 1 USD me 125.79 Leke. 

Mjetet jo monetare qe mbahen me vlere te drejte qe jane te rregjistruara ne monedhe te huaj , rivleresohen ne 

kursin e dates kur percaktohet vlera e drejte. Mjetet jo monetare qe mateo me kosto historike ne monedhe te 

huaj nuk rivleresohen. 

Diferencat nga kembimi njihen ne pasqyren e te ardhurave permbledhese si fitim apo humbje ne periudhen ne te 

cilen ata ndodhin pervec diferencave te kembimeve per huamarrjet ne monedhe te huaj te lidhura me aktivet ne 

ndertim per perdorirn te ardhshem, te cilat perfshihen ne kostot e atyre aktiveve kur ato lidhen me nje rregullim 

ne koston e interesit te huamanjeve ne monedhe te huaj . 

(b) Instrumentat financiare 

Shoqeria fillimisht i ka njohur llogarite e arketueshme dhe depozitat ne daten e krijimit te tyre. Te gjitha aktivet 

e tjera financiare (duke perfshire edhe aktivet e vleresuar me vleren e drejte) njihen ne daten e tregtimit, daten 

kur shoqeria ka lidhur nje kontrate per keto instrumenta. Shoqeria r; ' rregjistron nje aktiv financiar ne momentin 

kur te drejtat kontraktuale per flukset nga keto aktive skadojne, ose transferon te gjitha te drejtat per te perfituar 

flukset kontraktuale te te ardhurave te aktivit financiar me ane te nje transaksioni, i cili transferon perfitimet dhe 

rreziqet qe lidhen me pronesine e aktivit. Ndonje interes qe eshte mbajtur apo krijuar mbi aktivet e transferuara 

nga shoqeria paraqitet me vete si nje e drejte apo detyrim. Detyrimet dhe te drejtat fmanciare kompesohen dhe 

paraqiten me vleren neto ne bilanc, vetem kur shoqeria kate drejten ligjore per te kompensuar vlerat dhe ka per 

qellim te shlyeje keto ne vlere neto, apo te realizoje aktivin dhe te shlyeje detyrimin njekohesisht. Instrumentat 

financiar jo derivative te shoqerise perfshijne te drejta te tregtueshme dhe te tjera, mjetet monetare dhe 

ekuivalentet e saj , detyrime te tregtueshme dhe te tjera 

Mjetet monetare dhe ekujvalentet e saj 

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e saj perfshijne parate ne arke dhe llogarite rrjedhese bankare, si dhe depozitat 
afatshkurtra me nje maturitet tre mujor ose me pak. Per qellime te pasqyres se flukseve monetare, mjetet 
monetare dhe equivalentet e tyre perbehen nga paraja dhe depozitat afatshkurtra te percaktuara me lart, pasi i 
zbritet teprica e paradhenieve bankare. 

Llogarite e arketueshme 

Llogarite e arketueshme fillimisht shprehen me vlere te drejte dhe ne vazhdimesi maten me kosto te amortizuar 
duke perdorur metoden e normes efektive te interesit minus humbjet nga zhvleresimi 

Huamarrjet dhe parapagimet 

Huate e marra nga Institucionet Financiare njihen fillimisht me vleren e drejte, duke zbritur koston e 
transaksionit. Detyrimet financiare maten me pas me koston e amortizuar duke perdorur metoden e interesit 
efektiv, duke njohur shpenzimin e interesit mbi bazen e interest efektiv. 
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Metoda e normes efektive te interesit eshte nje metode per llogaritjen e kostos se amortizuar te nje detyrimi 
financiar dhe per alokimin e shpenzimive te interesit pergjate periudhes. Norma efektive e interesit eshte norma 
e cila skonton ekzaktesisht pagesat e ardhshme te vleresuara pergjate jetes se pritshme te detyrimit fmanciar, 
ose, ku eshte e pershtatshme, per nje periudhe me te shkurter.. 

Llogaritiie pagueshme 

Llogarite e pagueshme fillimisht shprehen me vlere te drejte dhe ne vazhdimesi maten me kosto te amortizuar 
duke perdorur metoden e normes efektive te interesit 

Te tjera 

Instrumenta te tjera financiare jo derivative jane matur me koston e amortizueshme, duke perdorur metoden e 
normes se interest efektiv, duke zbritur humbjet nga zhv!eresimet.Kapitali aksionar 

Kapitali aksionar njihet me vleren nominale. Aksionet e zakonshme jane klasifikuar si kapital. 

(c) Aktivet Afatgjata investimi 

Aktive afatgjata investimi, te cilat jane prona te mbajtura per te fituar te ardhura nga qerate dhe I ose per 
rivleresimin e kapitalit (duke perfshire prona ne ndertim per qellime te tilla), maten fillimisht me kosto, duke 
perfshire koston e transaksionit. Ato njihen fillimisht ne pasqyren e pozicionit financiar ne momentin qe rreziqet 
dhe perfitimet nga pronesia transferohen te shoqeria pavaresisht nga fakti nese titulli eshte transferuar apo jo. 
Ato maten fillimisht me kosto. Pas momentit te njohjes, ne vijim aktivet aftagjata investimi maten me modelin e 
kostos. Aktivet afatgjata investimi, te cilat jane ne proces ndertimi te lidhura me projekte te reja me te cilat po 
merret shoqeria, per ndertimin e magazinave qe do te jepen me qera ku perfshirja e shoqerise ne menaxhimin do 
te jete minimale. Si e tille, shoqeria po llogarit kostot direkte te ndodhura gjate proc:esit te ndertirnit dhe sjelljes 
se aktivit ne kushtet per tu dhene me qera. 

(d) Aktive afatgjata materiale 

Njohja dhe matja 

Aktivet afatgjata materiale, maten me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara 
nga zhvleresimi. 

Kostot perfshijne shpenzimet qe lidhen ne menyre te drejtperdrejte me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve te 
ndertuara nga vete shoqeria perfshin koston e materialeve dhe punes direkte dhe kosto te tjera qe lidhen ne 
menyre te drejtperdrejte per sjelljen e aktivit ne gjendje pune per qellimin qe i eshte caktuar, kostot e ymontimit 
dhe levizjes se aktiveve dhe kthimin e vendodhjes se tyre ne gjendjen e meparshme, si dhe kostot e kapitalizuara 
te huave. Kostot gjithashtu mund te perfshijne zera te transferuar nga te ardhurat te tjera permbledhese per 
fitime apo humbje te kualifikimit te flukseve te parase te mbuluara nga blerjet ne monedhe te huaj te aktiveve 
aftagjata materiale. Blerja e programeve kompjuterike te cilat jane pjese perberese e funksionimit te paisjeve 
perkatese kapitalizohet si pjese e asaj paisjeje. Ne momentin qe nje nga aktivet afatgjata materiale perbehet nga 
pjese me jetegjatesi te dobishme te ndryshme, ato rregjistrohen si pjese te ndara nga njera tjetra. Fitimet ose 
humbjet nga nxjenja jashte perdorirnit e aktiveve afatgjata materiale percaktohen duke krahasuar arketimet nga 
shitja me vleren kontabel neto te aktivit afatgjate material dhe njihen neto ne te ardhura ose humbje te tjera. 

Kostal ne vijim 

Kostot per zevendesimin e nje pjese te aktivit afatagjate material rregjistrohen me vleren kontabel te aktivit ne 
rast se eshte e mundur qe perfitimet ekonomike ne periudhat e ardhshme te perfshira ne te te mund te njedhin 
tek shoqeria dhe kostoja te mund te matet me besueshmeri. VIera e kontabel e pjeseve te nderruara si rrjedhoje 
9'rregjistrohet. Kostoja e sherbimit ditor, te vazhdueshem te ndertesave dhe paisjeve rregjistrohet tek fitimet ose 
humbjet kur ndodhin. 

(e) Aktive afatgjata jomateriale 

Njohja dhe matja 

Aktivet jomateriale te blera nga shoqeria maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe renien ne vlere te 
akumuluar. 

Kostot ne vijim 
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Kostot ne vijim kapitalizohen vetem kur ato rrisin perfitimet e ardhshme ekonomike nga aktivi specifik me te 
cilat lidhen. Te gjitha shpenzimet e tjera, duke perfshire shpenzimet e gjenerimit te emrit te mire dhe markes, 
njihen ne pasqyren e te ardhurave permbledhese (ne humbje ose fitime) ne momentin e ndodhjes. 

(f) Zhvleresimi 

Aktivet jinanciare 

Nje aktiv financiar qe nuk mbahet me vleren e drejte, vleresohet ne <;do date raportimi per te percaktuar nese ka 
te dhena objektive qe ka pesuar renie ne vlere. Nje aktiv financiar hie ne vlere nese ka te dhena objektive te nje 
ngjarje qe ka s;uar ne renien e vleres se tij pas momentit fillestar te njohjes se aktivit, dhe kjo ngjaije ka efekt 
negativ ne vleresimin e flukseve te ardhshme nga aktivi te cilat mund te maten me besueshmeri. 

Humbja nga renia ne vlere e aktivit te vleresuar me koston e amortizuar llogaritet si diference midis vleres 
kontabel dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme qe priten te gjenerohen nga ky aktiv financiar te 
aktualizuara me normen fillestare efektive te interesit. Humbjet njihen ne pasqyren e te ardhurave permbledhese 
(ne humbje ose fitim) ne nje llogari zbritje kunder te arketueshmet. Interesi nga aktivet e zhvleresuara ne kete 
menyre vazhdon te njihet nepermjet amortizimit te skontos. Kur nje ngjarje pasuese shkakton zvogelimin e 
renies ne vlere, shuma perkatese rimerret nepermjet pasqyres permbledhese te te ardhurave, fitimit ose 
humbjeve. 

Aktivet jo jinanciare 

Viera kontabel e aktiveve jo financiare te shoqerise rishikohet ne daten e raportimit per te percaktuar nese ka 
ndonje te dhene per renie ne vlere. Nese ekziston ndonje evidence e tille atehere matet vlera e rikuperueshme e 
aktivit. Viera e rikuperueshme eshte vlera me e madhe midis vleres se drejte minus kostot e shitjes dhe vleres ne 
perdorim. Gjate vleresimit te vleres ne perdorim, flukset e ardhshme te vleresuara skontohen ne vleren e tyre 
aktuale duke perdorur nje norme skontimi para tatimit, e cila reflekton vleresimet aktuale te tregut per vleren ne 
kohe te parase dhe risqeve specifike te aktiveve qe nuk jane marre parasysh ne vleresimin e flukseve te 
ardhshme. Humbje nga renia e vleres njihet nese vlera kontabel e aktivit ose e njesive te tij te gjenerirnit te 
parase tejkalon vleren e rikuperueshme. Humbjet nga renia ne vlere njihen ne pasqyren e te ardhurave 
gj i theperfshirese. 

(g) Perfitimet e punonjesve 

Kontributet e sigurimeve shoqiirore dhe shiindetiisore 

Gjate ecurise normale te biznesit, Shoqeria ben pagesa ne emer te saj dhe te punonJesve per kontributet 
shoqerore dhe shendetesore, te cilat jane te detyrueshme bazuar ne legjislacion. Keto kosto te kryera ne emer te 
shoqerise, jane te paraqitura ne pasqyren permbledhese te te ardhurave dhe shpenziemve ne momentin e 
ndodhjes. 

Pensioni i detyrueshiim 

Shoqeria, gjate aktivitetit te saj, ben pagesa ne emer te saj dhe ne emer te punonjesve per te kontribuar ne planin 
e pensionit sipas legjislacionit lokal. Kostot qe ndodhin per keto plane i takojne shoqerise dhe ngarkohen ne 
fitimin ose humbjen brenda vitit ushtrimor. 

Leja e zakonshme e paguar 

Shoqeria njeh si detyrim shumat e paskontuara te kostove te lidhura me lejen vjetore e cila pritet te paguhet ne 
shkembim te sherbimit te ofruar nga punonjesi per periudhen. 

(h) Provigjonet 

Provigjoni njihet kur, si pasoje e ngjarjeve te kaluara, shoqeria ka detyrime aktuale ligjore apo konstruktive te 
cilat mund te vleresohen me vertetesi, dhe ka mundesi qe te kete nxjerrje te flukseve te ardhshme te parase per te 
shlyer kete detyrim. Provigjonet percaktohen nga aktualizimi i flukseve te pritshme me nje norme para tatimi qe 
reflekton vleresimet aktuale te tregut te parase dhe rrezikut specifik te detyrimeve. 

(i) Njohja e te ardhurave 

Te ardhurat jane flukset bruto te perfitimeve ekonomike gjate periudhes te cilat gjenerohen pergjate ecurise 
normale te aktiviteteve te biznesit. 
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(j) Te ardhurat financiare dhe shpenzimet financiare 

Te ardhurat financiare perbehen nga te ardhurat nga interesi per fondet e investuara ne depozita bankare dhe nga 
te ardhurat nga kursi i kembimi. 

Kostot fmanciare perbehen nga shpenzimet e interesit te huave, shpenzime nga kurset e kembimit, ndryshimet 
ne v1eren e drejte te aktiveve fmanciare ne fitim dhe humbje nga renia ne v1ere e aktiveve financiare . 

Humbjet apo fitimet nga kursi i kembimit jane paraqitur ne v1ere neto. 

(k) Kostot e huamarrjes 

Kostot e huave te 1idhura direkt me b1erjen, ndertimin ose prodhimin e aktiveve, te ci1at duan nje kohe te gjate 
per t'u sjelle ne forme perfundimtare, ne menyre qe te perdoren apo shiten, i shtohen kostos se ketyre aktiveve, 
deri ne momentin kur keto aktive jane gati per qellimin e tyre per perdorim ose per shitje. 

Te ardhurat nga investimet e perkohshrne, per sa i perket disa huave te veyanta, te cilave ende nuk ju eshte 
paguar interesi, kjo shume ju zbritet kostove te huamarrjes dhe nuk i kapita1izohet kostos se aktivit. 

Te gjitha kostot e tjera njihen site ardhura ose shpenzime ne periudhen kur ato kane ndodhur. 

(I) Taksat 

Tatimi mbi fitimin nenkupton tatimin e periudhes dhe tatimin e shtyre. Tatimi mbi fitimin njihet ne te ardhura 
ose shpenzime pervec rasteve kur 1idhen me zera te njohur direkt ne kapital, ne te ci1at regjistrohen direkt ne 
kapital. 

Tatimi i periudhes eshte tatimi i pritshem, i pagueshem mbi fitimin e tatueshem per vitin, duke perdorur normat 
e tatimeve ne fuqi ne daten e raportirnit, dhe vdo sistemim mbi tatimin e pagueshem te 1idhur me vitet e 
meparshme. 

Tatimi i shtyre njihet duke perdorur metoden e bi1ancit, duke paraqitur per diferencat e perkohshme midis 
v1erave te mbartura te aktiveve dhe detyrimeve per qellime raportimi financiar dhe vlerave te perdorura per 
qellime tatimore. Tatimi i shtyre matet me normat tatimore qe priten te aplikohen per diferencat e perkohshme 
kur ato te kthehen, bazuar ne ligjet qe kane hyre ose dote hyjne ne fuqi deri ne daten e raportimit. 

Nje aktiv i tatimit te shtyre njihet nese eshte e mundshme qe te ardhurat e ardhshme te tatueshme do te 
realizohen kundrejt te cilave diferencat e perkohshme mund te perdoren. Aktivet e tatimit te shtyre rishikohen ne 
vdo date raportirni dhe zvogelohen deri sa nuk jane me te mundshme qe perfitimet tatimore te lidhura me te do 
te realizohen. 

(m) Ngjarjet pas dates se bilancit 

Ngjaijet pas dates se raportirnit, te ci1at ofrojne deshmi per kushtet qe ekzistojne ne daten e raportimit, trajtohen 
si ngjaije te korrigjueshme ne keto pasqyra financiare. Ata qe jane tregues te kushteve qe lindin pas dates se 
raportirnit jane trajtuar si ngjarje te pakorrigjueshme. 

9. MJETEMONETARE 

Zeri Mjete monetare perfshin gjendjen e cash-it disponibe1 ne shoqeir, ne momentin e mbylljes se pasqyrave te 
vi tit fiskale 2015 eshte zero, 

Shoqeria ka vetem nje llogari bankare te hapur prane bankes Raiffeisen ne monedhen Leke dhe USD. 

10. TE PAGUESHME NDAJ FURNITOREVE 

Ne zerin te pagueshme ndaj fumitoreve perfaqeson detyrimin e shoqerise ndaj fumitoreve ne fund te vitit 2015. 

10 



BFI Trade SHPK 
SHENIMET E PASQYRA VE FINANCIARE 
VITI 2015 
(VIerat ne ALL) 

11. TE PAGUESHME NDAJ PUNONJESVE 

Ne zerin te pagueshme ndaj punonjesve perfaqeson detyrimin e shoqerise ndaj punonjesve. 

12. TE PAGUESHME NDAJ TATIMEVE 

Ne zerin "Te pagueshme ndaj tatimeve" perfaqeson detyrimet ndaj organeve tatimore. 

13. SHPENZIMI I T ATIMIT MBI FITIMIN 

Shpenzimi i tatim fitimit i llogaritur per vi tin ushtrimor 2015 bazohet ne detyrimin per tatim fitimin sipas 
Legjis1acionin Fiskal ne Shqiperi. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin per vi tin 2015 eshte 15%. Niveli taksimit 
per fitimin zbatuar ne vi tin paraardhes 2014 ka qene 15%. 

14. PALET E LIDHURA 

Shoqeria nuk ka pasur maredhenie gjate vitit 2015 me kompanite si bija. 

15. NGJARJE PAS DATES SE BILANCIT 

Pas dates se bilancit kontabel nuk kane ndodhur ngjarje qe kane ndikuar ne rezultatin financiar te vitit ushtrimor. 
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